
 
 

COMUNE DI ALBI  
(Provincia di Catanzaro) 

      
 

  Copia Deliberazione   
 

 
                di 

Giunta Comunale 
n.  26   Registro delle Deliberazioni 

 
           Seduta del    

 

22 Marzo  2019 
 

OGGETTO: 
 
  
Richiesta contributo Ente Parco Nazionale della Sila per manifestazioni   
“ “MANIFESTAZIONI  ESTIVE  ANNO 2019 “ .- 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno VENTIDUE  del mese di MARZO  alle ore 
17,30 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 
                      Presenti (SI o NO) 
 
 

1. Giovanni       PICCOLI    (Sindaco – Presidente)  si               
2. Antonio         DARDANO       Assessore (vice Sindaco) si     

3. Francesco      MARCHESE      Assessore                    si 
 
IL SINDACO, CONSTATATO CHE GLI INTERVENUTI SONO IN NUMERO LEGALE, DICHIARA APERTA LA SEDUTA ED INVITA I CONVOCATI A 

DELIBERARE SULL’OGGETTO SOPRA RICHIAMATO. 

 
Assiste il Segretario Comunale:                Dr. Gaetano DE VITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 
267/2000; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
Il responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 co. 1° del D. Lgs n. 267/2000 
ha espresso parere favorevole; 
; 

Premesso 
Che il Comune di Albi sta realizzando ogni anno una intensa attività  organizzando 
attività culturali e di promozione turistica che rappresentano momenti di vanto e lustro 
per l’intera popolazione; 
Che a tal fine si propone un nuovo programma di manifestazioni ed attività turistiche e 
culturali anche per l’anno 2019; 
Che a tal fine è stato predisposto apposito programma con relazione illustrativa delle 
manifestazioni e preventivo di spesa per la loro realizzazione che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Considerato che il Comune di Albi non ha fondi che possano consentire la realizzazione 
delle manifestazioni in programma; 
Che, pertanto, nella consapevolezza della importanza delle manifestazioni, si ritiene 
opportuno proporre il programma di attività allegato al fine di accedere ai contributi di 
Codesto Ente Parco Nazionale della Sila; 
Ravvisata l’urgenza di presentare la richiesta; 
Visto il TUEL 267/2000; 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che di seguito si intendono riportati integralmente: 
 

• di approvare il Programma di attività di promozione culturale per l’anno 
2019  da cui risulta preventivato un costo complessivo di €. 9.500,00; 

• di richiedere, conseguentemente, all'Ente Parco Nazionale della Sila   – la 
concessione di un contributo di pari importo; 

• di dare  comunicazione ai  capigruppo consiliari a mente dell’art. 125 del 
D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        C O M U N E DI    A L B I 
Provincia di Catanzaro 

 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
 

 
 
 
 Il Comune di Albi ha una popolazione residente di 900 abitanti con una 

altitudine di oltre 750 mt.  s.l.m. Il territorio Comunale imn gran parte è inserito 

nel Parco Nazionale della Sila.  

 Le caratteristiche climatiche e ambientali (Albi gode di un clima mite 

durante la stagione invernale ed un clima caldo nella stagione estiva), 

favoriscono il turismo settorizzato che nel corso dell’anno 2018 ha avuto un 

sensibile incremento di presenze. Si tratta di emigrati albesi che rientrano nel 

paese natio, di anziani che preferiscono Albi come località per trascorrere le 

proprie vacanze estive. 

 In particolare è da registrare il rientro di diversi emigrati  dall’estero che 

per più di 15-30 giorni hanno soggiornato ad Albi. Persone che provengono, 

dunque dal Canada, dagli Stati Uniti, oltre che dal Piemonte, dalla Lombardia, 

dal Trentino e dal Lazio, luoghi principali dell’emigrazione Albese. 

 Accanto all’aspetto di richiamo “climatico”, è evidente che principale 

attrattiva è stata rappresentata dalle manifestazioni che l’Amministrazione 

Comunale ha organizzato in occasione della stagione estiva ed invernale negli 

anni passati. 

 Le manifestazioni ed attività culturali e ricreative, che si intendono 

riproporre anche per l’anno 2019, avranno sviluppo nell’arco di tutto l’anno con 

realizzazione di manifestazioni diverse, che investono i settori culturali: dall’arte 

alla cultura alla convegnistica, allo spettacolo, al recupero delle tradizioni, allo 

sport, alla musica popolare e tante altre iniziative. 

 Da un dato censito dall’Amministrazione Comunale si è potuto stabilire un 

flusso turistico e migratorio nel Comune di Albi di oltre 2000 unità con picchi 

giornalieri anche di 3-4 mila persone (10 settembre in occasione della Festa del 

SANTO Patrono) con un incremento di oltre il 30% di presenze nel periodo che 

va dal 10 agosto al 10 settembre dell’ anno 2018. 

 Questi dati evidenziano, dunque, che iniziative di questo tipo premiano chi 

le realizza e certamente chi le patrocina con intelligenza e puntualità. 

 Sullo stesso spirito e buona predisposizione si intende anche per l’anno 

2019 realizzare tali manifestazioni inserendo nuovi eventi e momenti di incontro 

e collaborazione con le altre istituzioni ed associazioni presenti sul territorio. 



 Tra le manifestazioni che si intendono realizzare meritano di essere citati 

il Concerto bandistico a cura della Banda Musicale di Albi , la realizzazione di 

uno spettacolo teatrale in vernacolo calabrese, il completamento del sito internet 

del Comune di Albi che possa essere fruibile facilmente e che tenga in continuo 

contatto gli albesi residenti all’estero oltre che rappresentare un valido strumento 

di lavoro e ricerca, uno spettacolo pirotecnico a cura della più importante 

azienda pirotecnica del comprensorio, uno spettacolo folkloristico con 

zampognari e gruppo popolare catanzarese. 

 Il preventivo spesa è di circa €. 9.500,00 

 Il programma che si allega alla presente relazione evidenzia come ci si è 

indirizzati verso soluzioni che accontentano tutte le fasce di età cercando di 

conciliare anche orari e luoghi (Albi e San Giovanni d’Albi) che possano 

agevolare i commercianti locali che da tali iniziative sono i primi a trarne  

beneficio, visto che incrementano i dati sulle vendite (ad esempio in occasione 

della festività del Santo Patrono il Comune autorizza gli esercizi a prolungare 

l’orario di apertura degli stessi). 

Soprattutto per  far conoscere e visitare il “MUSEO DELLE TRADIZIONI AGRO 

SILVO – PASTORALI “ realizzate da Codesto Ente Parco Nazionale della Sila 

che rappresenta un sicuro veicolo di informazione culturale e storico. 

 

 
Il Sindaco 

Avv. Giovanni Piccoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
       C O M U N E DI    A L B I 

Provincia di Catanzaro 
 

 
 
 

PROGRAMMA CON PREVENTIVO SPESA 
 

 
Spettacolo  Concerto Bandistico Città di Albi €. 2.000,00 
 
Spettacolo Musicale in piazza con artisti Calabresi  nel Capoluogo e nella 
Frazione San Giovanni €. 4.000,00 
 
Allestimento Stands gastronomici con prodotti tipici del Parco €. 2.500,00 
 
 
Materiale promozionale delle iniziative, acquisto cassette pubblicazioni 
depliants inerenti il Parco Nazionale della Sila ed i Borghi del Parco €.   1.000.00 
                                                                                                                     
_________________________ 
 
TOTALE PREVENTIVO SPESA                                                      €.  9.500,00   
                      
   

Il Sindaco 
Avv. Giovanni PICCOLI 


